

**BALANCETE MENSAL**  
**31/03/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>598.452.340</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	82.558.948	
Instrumentos Financeiros	197.716.839	
Operações de Crédito	313.708.644	
Outros Créditos	4.255.740	
Outros Valores e Bens	212.170	
<b>Permanente</b>	<b>19.290.291</b>	
Investimentos	8.450.755	
Imobilizado de Uso	10.667.510	
Intangível	172.027	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>617.742.632</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>551.584.113</b>	
Depósitos	365.493.424	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	67.153.133	
Relações Interfinanceiras	109.065.264	
Relações Interdependências	9.133	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.159.813	
Outras Obrigações	7.703.346	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>66.158.519</b>	
Capital Social	41.243.380	
Reserva de Sobras	19.729.756	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	3.007.278	
Resultado do Ano Corrente	2.178.104	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>617.742.632</b>	

**Simplicio Meurer**  
Presidente

**Gilvane Kern**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/03/2022**

Valores em reais

Descrição	03/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>7.060.674</b>	<b>17.485.385</b>
Operações de Crédito	4.465.422	10.892.222
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.787.887	5.220.189
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	251
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	807.364	1.372.722
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(4.251.761)</b>	<b>(10.997.902)</b>
Operações de Captação no Mercado	(3.247.546)	(8.251.262)
Operações de Empréstimos e Repasses	(469.636)	(1.312.619)
Provisão para Operações de Créditos	(534.579)	(1.434.021)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.808.913</b>	<b>6.487.484</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.497.689)</b>	<b>(3.883.180)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	221.894	694.556
Rendas (Ingressos) de Tarifas	11.803	33.162
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(886.116)	(2.725.265)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(985.423)	(2.586.962)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(11.412)	(50.885)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	438.170	1.222.333
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(256.702)	(488.428)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(5.825)	(5.825)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(24.078)	24.134
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.311.224</b>	<b>2.604.304</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>48.319</b>	<b>13.739</b>
Outras Receitas	48.975	60.973
Outras Despesas	(657)	(47.234)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.359.543</b>	<b>2.618.042</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(22.064)	(44.602)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(15.085)	(30.938)
Participações nos Resultados de Empregados	(121.466)	(364.397)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.200.928</b>	<b>2.178.104</b>

**Simplicio Meurer**  
Presidente

**Gilvane Kern**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC